



Tlf: 39 15 52 00
koebenhavn@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Havneholmen 29
DK-1561 København V
CVR-nr. 20 22 26 70

Folketingets Skatteudvalg
Christiansborg
1240 København K

8. maj 2012
Vores ref. 190.731/hbh

L 170

Lovforslaget har efter sit indhold blandt andet til formål at tydeliggøre reglerne for, hvornår familie- og vernetjenester inden for privatsfæren er skattefri.

Af bemærkningerne til § 1, nr. 1 fremgår, at der skal være tale om ydelser, som naturligt eller normalt udveksles, og at værdien af ydelsen ikke må stå i misforhold til, hvad der normalt ydes af tjenester mellem familie eller venner.

Efter vores opfattelse er der i denne forbindelse behov for såvel en stillingtagen til, hvorledes værdien skal opgøres som for langt flere eksempler på sædvanlige ydelser.

Med hensyn til værdien bør det tydeliggøres, at denne skal opgøres som det beløb, som modtageren skulle have betalt en privatperson - fx en pensionist - for arbejdet, og ikke det beløb, som modtageren skulle have betalt for ydelsen hos en momsregistreret virksomhed. Når det gælder håndværksarbejde, kan der nemt være 500 kr. eller mere i forskel på de 2 priser.

Når det gælder eksempler på sædvanlige ydelser, kan vi i denne forbindelse bidrage med følgende:

1. Et ungt kærestepar flytter sammen i en lille lejlighed. Hun er frisørrelev. Han er tømrer. Hun ejer en sommerhusgrund, som hun har arvet efter sin morfar. Han ejer en lille bil. Hurtigt efter sammenflytningen begynder de at tale om at bygge på grunden. Et sommerhus dels til eget brug, men også til udlejning. Det kan gøres rimelig billigt, mener de, fordi han, som tømrer, kan lave næsten alt arbejdet selv. Snart går de i gang. Mod sikkerhed i sommerhuset lånet hun penge i banken til køb af materialer. Hun hjælper også med det praktiske, men det er kæresten, som opfører sommerhuset. Det tager al hans fritid i 4 måneder. Der er ingen penge mellem dem, og de ser det ikke som et problem, at kun hun står som ejer af det færdige sommerhus.
2. Et lærerægtepar med 3 små børn drømmer om et nyt hus. Svigerfædrene på begge sider er pensionister og begge er tidligere håndværkere. Den ene murer. Den anden elektriker. De tilbyder derfor at hjælpe med byggeriet. Familien køber en lille byggegrund, og 10 måneder senere står huset klar til indflytning. Primært opført af svigerfædrene, som naturligvis hverken ønsker eller kræver betaling for arbejdet.
3. En tidligere professionel soldat lider af posttraumatisk stress og er derfor tilkendt offentlig pension. Han har bosat sig hos sin søster og svoger, der bor på et lille husmandssted (hobbylandbrug) langt ude på landet. De har indrettet en lille lejlighed til ham, som han betaler sædvanlig husleje for. Han er kun 45 år og har et godt fysisk helbred. Han omgås stort set kun familien, som han bor hos. Dagligdagen bruger han på at passe ejendommen og omgivelserne. Han vedligeholder bygningerne og udenomsarealerne og passer familiens heste. Han vil ikke have penge for sit arbejde, og familien har heller ikke midler til at honorere dette. Han har boet hos dem i mere end 5 år.

Efter vores opfattelse er der tale om tre eksempler på familie-/vennetjenester, som i forskellige variationer vil kunne genfindes i tusindvis af tilfælde over hele landet hvert eneste år.

De har det fælles træk, at værdien af ydelsen i ingen af tilfældene er ubetydelig, men ikke desto mindre står værdien dog ikke på nogen måde i misforhold til, hvad der normalt ydes af tjenester mellem familie eller venner. Efter vores opfattelse er der derfor heller ikke tvivl om, at ydelserne i de 3 eksempler efter gældende praksis er skattefri, og at de også vil være det efter de nye regler. Af hensyn til den fremtidige administration af disse er det vigtigt, at dette bekræftes i forbindelse af behandlingen af lovforslaget.

Med venlig hilsen



Ida Helena Gert Jensen
Skattechef, partner



Henning Boye Hansen
Senjorskattekonsulent